
سکینه سلیقه دار
دبیر تاریخ و كارشناس تعلیم وتربیت

چند پرسش
کلیدی برای حل 

مسئله های اقتصادی

پیشنیازکامیابیدرکسبوکار

وقتی نمی توانی مسئله را حل کنی!
در روش تدریس حل مسئله و نیز زمانی که از این رویکرد 
مرحله ای  در  دانش آموزان  می شود،  استفاده  تدریس  در 
خاص به انجام فعالیت به صورت مستقل دعوت می شوند؛ 
به گونه ای که بتوانند مسئله های دیگری را به تنهایی حل 
کنند و در این باره به گفت وگو بنشینند. در فعالیت گروهی 
نیز هرچند هر دانش آموز از نیرو و توان گروه بهره مند است 
و اعضا می توانند با یکدیگر مشورت کنند تا مناسب ترین راه 
را برای حل مسئله انتخاب کنند، اما هدایتگری معلم لازم و 
ضروری است. برای این منظور، لازم نیست معلم به صورت 
مستقیم مداخله كند. او می تواند با طرح برخی سؤالات، 
دانش آموزان را به سمت کشف راه هاي بهتر راهنمایی کند. 
این موضوع وقتی از اهمیت بیشتری برخوردار است که 
آن ها نمی توانند مسئلة مورد نظر را حل کنند و در چالش 
جدیدی قرار دارند. نمونه هایی از پرسش های راهنما در 

ادامه آمده اند:

اشاره
بسیاری از معلمان و طراحان آموزشی در این اندیشه و تلاش 
هستند تا در تربیت اقتصادی و حرفه ای دانش آموزان سهمی 
داشته باشند و درعین حال خودشان را نیز در این باره تقویت 
کنند. از جمله روش های مرتبط و مؤثر برای این منظور، 
دانش آموزان  که  مرحله ای  در  است.  مسئله  رویکرد حل 
به صورت  تا  و آماده اند  فرا گرفته اند  را  محتوای آموزشی 
مستقل تمرین داشته باشند یا مسئله ای را حل کنند، معلم 
می تواند با طرح پرسش هایی به آن ها کمک کند توانایی خود 
را در حل مسئله افزایش دهند. در همین مرحله است که 
راهنمایی درست معلم اثرگذار است. این هدایتگری در قالب 
پرسش هایی است که با تقویت مهارت اقتصادی و حرفه ای 
نیز ارتباط مستقیم و مناسبی دارد. بررسی بیشتر این موضوع 

در این نوشتار آمده است.
كلیدواژه ها: طراحی آموزشی، حل مسئله، ساحت تربیت 

اقتصادی و حرفه ای

فیلم  مهارت های زندگی 
تحت عنوان حل مسئله
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پرسش راهنما: وابسته به آن را پیدا کن!
»اگر نمی توانید مسئلة طرح شده را حل کنید، ابتدا مسئلة 

وابسته به آن را حل كنید.«
مساحت  طریق  از  دانش آموز  است  قرار  کنید  تصور 
داده شدة یک شکل، اندازة یکی از اضلاع را پیدا کند. در 
این صورت نیاز است ابتدا فرمول مساحت شکل را بداند و با 
جای گذاری اعداد بتواند در مسیر جست وجوي اندازة یکی از 
اضلاع، مجهول را محاسبه کند. بنابراین، حل مسئله دربارة 
محاسبة مساحت، نوعی مسئلة وابسته به سؤال اصلی است. 
اگر دانش آموز نتواند سؤال اصلی را حل کند، لازم است با 
هدایت معلم، مسئلة دیگری را که صرفاً مساحت شکل را 

می خواهد، دریافت کند.

مثال اول، مسئلة اصلی
مساحت مستطیلی برابر 12 است. اندازه هاي طول و عرض 

آن چه اعدادی می توانند باشند؟

مسئلة وابسته:
اگر طول مستطیلی 5 و عرض آن 2 باشد، مساحت مستطیل 

چقدر است؟

مسئلة وابسته:
در جای خالی اعدادی را قرار دهید که پاسخ به دست آید.
10 = 2 × ...
10 = 1 × ...

تجربة اقتصادی
که  بودم  فکر  این  در  مدام  داشتم.  شغل  تغییر  قصد 
خوداشتغـالـی داشتـه باشـم. اما شـرایط و امکانات و نیز 
توانایـی هـایم چنـدان مـوافق با مـن در این مسیـر حرکت 
نمی کردند. بنابراین تصمیم گرفتم راه دیگری پیدا کنم که 
هم به نوعی خوداشتغالی باشد و هم از مسیر کار قبلی من 
دور نشود. سال ها کار من ارائة خدمات مشاوره و کمک های 
فرهنگی به مناطق و افرادی بود که توسط اداره شناخته 
می شدند. این زمینة تجربة کاری، ایدة ارائة خدمات فرهنگی 
و مشاوره به همکاران خودمان در اداره را برایم تداعی کرد. 
عصرها در دفتر کارم، از همکاران دعوت کنم با زمینه های 
خدمات فرهنگی و مشاوره آشنا شوند و در صورت نیاز از 
آن ها استفاده کنند. مدتی از این اقدام گذشت و موضوع 
کم کم میان همکاران جا افتاد. بعد از دوسال به جایی رسیدم 
که می توانستم دفتری را خارج از اداره اجاره کنم و به افرادی 

خارج از اداره هم کمک کنم.

پرسش راهنما: فقط تحلیل کن
»آیا می توانید مسئلة وابسته را که بیشتر در دسترس باشد، 

تحلیل کنید؟«
شناسایی مسائل وابسته به مسئلة اصلی می تواند در بسیاری 
موارد کمک خوبی برای دانش آموزان باشد تا بتوانند بر توانایی 
خود در حل مسئله بیفزایند. گاهی مسئلة وابسته مسئله ای 
است که شکل ساده تر از مسئلة اصلی را نشان می دهد. برای 
مثال، اگر در یک معادله، مجهول در میانه قرار دارد، انتقال آن 
به یک  طرف معادله موجب می شود حل این گزاره به مراتب 

ساده تر شود.

75 = X + 15

مسئلة وابسته در شكل ساده تر

X =75 -15

در چنین شرایطی، دانش آموزان می توانند از آنچه در دسترس 
است و درعین حال شالودة مسئلة اصلی را نشان می دهد، برای 

مسئلة اصلی استفاده کنند.

تجربة اقتصادی: راه رفته را برگرد
بعد از کرونا، همة شرایط کاری برای من تغییر کرده بود؛ 
درست مثل بسیاری دیگر از مشاغل. تفاوت مهم این بود 
که کاملًا خودم را بازنده احساس می کردم و فکر می کردم 
از همه چیز عقب مانده ام و برخی از توانایی های موردنیاز 
و ضروری را نمی دانم و نمی شناسم. برای همین تصمیم 
گرفتم تمام راهی را که در طول 15 سال سابقة کاری ام 
رفته بودم دوباره طی کنم تا بیشتر به شرایط اکنون نزدیک 
شوم. این دوباره دیدن حرفه ام موجب شد مسئلة اصلی را 
بهتر درک کنم: متوجه شدم، علاوه بر توانایی ها، برخی 
اطلاعات و دریافته های شغلی ام نیز ترمیم و اصلاح نیاز 
داشته است و حتی برخی مواقع اشتباه می کردم. بنابراین، 
در حال حاضر این احساس را ندارم كه کاری تکراری انجام 
داده ام. این رفتن دوباره و آموزش ها و کارورزی هاي این 
چند ماه، برای موفق ترشدن در حرفه ام دنیای تازه ای را به 

من نشان داد.

پرسش راهنما: بخشی از آن را حل کن
هنگامی که دانش آموزان برای مسئله ای که به نظر سخت 
و غیرقابل حل می آید تلاش می کنند، بهتر است سؤالات بعد 

به فراخور مسئله به آن ها پیشنهاد شوند:
آیا می توانید یک قسمت از مسئله را حل کنید؟ تنها یک 

رَ  حضرت علی )ع(: »مَنْ قَصَّ
؛ هر كه  فی العَمَلِ ابُتْلُیَِ باِلهَْمِّ

در عمل كوتاهی كند، به 
اندوه گرفتار آید«

)حكمت 127 نهج البلاغه(

11

۱۴
۰۱
ماه  
د 
سفن

   ا
  6
ارۀ 

شم
    
شی

وز
ی آم

اور
د  فن

رش
 



جزء از شرط را نگاه دارید و باقی آن را کنار بگذارید. در 
این صورت مجهول تا چه اندازه معلوم می شود و چگونه 

تغییر می کند؟
برای مثال به سؤال زیر توجه کنید:

شهر اصفهان از نظر آب و هوایی مشابه کدام سه شهر 
دیگر ایران است؟

اگر دانش آموز موفق به پاسخ نمی شود، لازم است ابتدا به 
سؤالات زیر پاسخ دهد:

● نواحی آب و هوایی کدام  ها هستند؟
● برای هر ناحیه سه ویژگی بیان کنید.

● برای هر ناحیه سه شهر نام ببرید.

پاسخ به سؤالات بالا راهنمای مناسبی برای درک بهتر و 
پاسخ به مسئلة اصلی است که در صورت تکرار، دانش آموزان 

برای پاسخ گویی ها به این مهارت تسلط پیدا می کنند.

گاهی تقسیم  مسئله به 
بخش های كوچک تر، 
راهنمای خوبی برای حل 
مسئلة اصلی است

تجربة اقتصادی
شده  درگیـر  به شـدت  که  داد  پیـام  مـن  بـه  وقتـی 
اسـت و نمـی تواند خودش را از این ورشکستگی نجات 
دهد، یاد چند سال پیش خودم افتادم که دقیقاً در شرایط 
مشابهی گرفتار شده بودم. با او قرار گفت وگو گذاشتم. 
از او خواستم تمام موارد مالی و بدهکاری ها را به صورت 
جداگانه فهرست و به ترتیب از کمترین به بیشترین منظم 
کند. این کار به نظم فکری و نیز امید به حل موارد بسیار 
کمک می کرد. برای هر کدام از بدهی های مالی، با توجه 
با  و  کردیم  تنظیم  برنامه ای  زمانی،  دورة  و  فرصت  به 
توجه به شرایط هر بخش، به طور جداگانه، فرصت ها و 
امکان رفع بدهی ها را نوشتیم. همین کار به ظاهر ساده 
و جداکردن هر بخش و برنامه ریزی و تمرکز جداگانه بر 
هر مورد، بر ایجاد امیدواری و پیش بینی موفقیت بسیار 
حل  برای  مناسب  راهنمایی  درعین حال،  تأثیرگذاشت. 

مسئلة بزرگ تر و اصلی بود.

پرسش راهنما: اصل آن چگونه است؟
وقتی دانش آموزان در حل مسئله به بن بست می رسند، بهتر 
است برای بالابردن توانایی شان، از آن ها بخواهید مشابه 
مسئله را در قالب اصلی طراحی کنند. این کار موجب می شود 
با اجزای مسئله درگیر شوند و به نوعی اطلاعات قبلی آن ها 
دربارة مسئله روشن شود. برای مثال، برای اینکه بتوانند این 
گزاره را حل کنند: »قطرات زیر آب روی لیوان شربت چگونه 
تشکیل می شود؟«، می توانند به این گزاره پاسخ دهند تا 
مسئلة قبلی را به سادگی پاسخ دهند: »قطرات زیر آب در اثر 
متراکم شدن .............. موجود در هوا به وجود می آیند. هوای 
پیرامون ما مقداری ..................... دارد که ما به آن رطوبت 

می گوییم.«

تجربة اقتصادی
مدتی بود بازنشست شده بودم و می خواستم دوباره به 
تخصص خودم برگردم و با مدرسه ها همکاری کنـم. 
چنـد سـال پایانـی کارم، معـاون بـودم یـا در ادارة 
آمـوزش وپـرورش همکاری می کردم. به همین دلیل، 
زمینة همکاری مشخصی برای فعالیت در مدرسه پیدا 
نمی کردم. این موضوع موجب شد یک بار دیگر تجربة 
تدریس را که سال های قبل در کارنامة کاری خودم 
داشتـم، پیش بکشم. یک سـالی که مشغول تدریس 
شدم، حسابی به حال و هوای کاری برگشتم، اطلاعات 
و مهارت های قبلی من منظم شدند و درعین حال به 
یادگیـری شایستگـی هـای حرفـه ای پرداختـم. این 
بازگشـت به کار اصلـی برای من دستاورد بسیار خوبی 
داشت و با مهارت بیشتری ایفاي مسئولیت در یکی از 

مدرسه ها را برای سال بعد پذیرا شدم. 12
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کوتاه سخن
حل مسئله از جمله شیوه های مهمی است که 
می تواند در تفکر اقتصادی نیز به صورت غیرمستقیم 
تأثیـرگـذار باشـد. از جمـله کمک هـای معـلم در 
مهـارت ورزی دانش آمـوزان در این زمینه، مواقعی 
مسئـله ای  به سادگی  نمـی توانند  آن هـا  که  است 
با  را حـل کنند. در این صـورت، ارائة راهنمایی 
است.  بسیـار سـودمند  پرسش هـا  برخـی  کمک 
حل  خـرده مهـارت های  به نوعی  سـؤالات،  نمونه 
مسئله هستند که می توانند روشنگری مناسبی برای 
مسائل  در حل  باشند. خرده مهارت ها  مسئله  حل 
امام  از  حدیثی  بر  بنا  سودمندند.  نیز  اقتصادی 
علی)ع(، کوتاهی در عمل موجب اندوه است و در 
واقع برای اینکه به درستی عمل کنیم، نیاز است از 
مهارت های درست حل مسئله بهرة لازم را ببریم. 

پرسش راهنما: داده های دیگر را به کار بگیر
خاصی  دانش آمـوزان سختی  بـرای  مسئـله ها  برخـی 
دارند. بخش هایی که به نظر پرچالش هستند، گاهی مبهم 
به نظر می آیند. در چنین حالتی، سؤالاتی مانند موارد زیر 
می توانند مهارتی را در دانش آموزان تقویت کنند که به حل 

ساده تر مسئله کمک می کنند:
● آیا داده های دیگری به فکر شما خطور می کنند که برای 

به دست  آوردن مجهول سودمند باشند؟
● آیا همة داده ها را به کار برده اید؟

● آیا همة شرط ها را به کار برده اید؟
● آیا همة مفاهیم اصلی مندرج در مسئله را به کار برده اید؟

به نمونه سؤال ریاضی زیر توجه کنید:
با توجـه به رابطـة اعـداد در عبارت هـای زیر، عدد مناسب 

را به جـای علامت سـؤال بنویسید.

 

هر  منطق  دانش آموز  است  لازم  یادشده  پرسش  در 
عبارت را پیدا کند. او نیاز دارد تنها به ظاهر اعداد و تساوی 
نوشته شده اکتفا نکند و در نظر بگیرد که هر عبارت، منطق 
و جریان خودش را دارد. برای مثال، رابطه ای بین عدد اول 
هر عبارت با پاسخ هر کدام وجود دارد و همین می تواند به 

کشف رابطه منجر شود.
از حاصل جمع هر عبارت عدد یک کم می شود و حاصل 
در عدد اول ضرب شده است. بنابراین، جای خالی در عبارت 

بالا برابر 98 خواهد بود.

7+8=15
15-1=14
7×14=98

تجربة اقتصادی
داشتم با همکارم که سابقة دوستی و همکاری بیست ساله 
داریم صحبت می کردم. او برای پس انداز و سرمایه گذاری 
مالی شیوه های جالبی را تجربه کرده است و تقریباً هر دوره 
به یک مسیر از پس انداز و سرمایه گذاری رفته است. من اما 
همیشه با او در این زمینه در تضاد و اختلاف بودم. روش من 
این بود که هر ماه بخشی از درآمدم را پس انداز می کردم. 
این شیوه را از والدینم یاد گرفته بودم. حالا که سال های 
زیاد هر دو به شیوة خودمان پولی جمع آوری کرده ایم، می بینم 
چقدر روش او بهتر جواب داده است. من تصور می کردم برخی 
از راه ها که در ذهنم شکل گرفته اند و در زمان خود بهترین 
نتیجه را هم داشته اند، می توانند همچنان مؤثر باشند. گاهی 
واقعاً  ارتباط  از  جدید  و شکل هایي  دیگر  راه های  دیدن 

مؤثرند.

توضیحاتی دربارة آموزش مهارت 
حل مسئله به کودکان

2+3=8
3+7=27
4+5=32
5+8=60
6+7=72
؟=7+8
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